35 num. 10. Quodsi quis pecuniam det alteri, ut à lite, quam super re spirituali v. g. beneficio movit, abflemeat, diffingui solet, an habeat ius ad rem, vel habeat ius in re. Priori causa non valet Transactio; posteriori valet per cap. Mathens 23. de Simonia. P. Engel ead. tit. n. 31. Ratio disparitatis est: quia in prior-

lib. 1. cap. 61. n. 24. & seq. Joannes de Torre in decis. ad tract. de Patl. fint. success. decis. 211. per tot.

Queritur II. an Vassallus, inconsulto feudi; Domini, possit transfigere?

Respondet Vinn. cit. cap. 3. num. 14. plerisque distinctionem placere, ut, si quidem Vassallus ipsem feudum possidet, sine consenti Domini non possit feudum neque in totum neque pro parte in aliud transferre; ab alio vero possiduum relinquere possit, Domini inconsulto.

Verum haec distinctione Juri 32 Feudali non congruit, sed cum cit. Vinnio num. 14. Struv. Syntagma Jur. Fend. cap. 12. lib. 8. n. 5. & seqq. Lauterb. ad tit. de Transact. §. 16. absolute respondendum eti affirmative per textum generalem in tit. 47. Fend. 2. & speciale in tit. 26. §. 5. ¶ Vassallus de beneficiis Fend. 2. ubi potestis transfigendi Vassallo conceditur, sive agat, sive conveniat; neque, quod Transactionis nomine acquisivit, feudum esse dicitur: supponitur itaque Feudum a Vassallo per Transactionem cedi, & in aliud transferri posse.

Equidem in tit. 40. & tit. 55. Fend. 2. Vassallo prohibetur omnis alienatio. Sed minimis oportet, quod prohibetur sola alienatio, qua super re certo feudaliniatur, & Dominus præjudicat; Transaction autem fit super re feudali dubia, neque Domino præjudicat. Et licet Prelatus Ecclesiasticus juxta num. 21. de re immobili Ecclesie dubia neque transfigere, Capitulū inconsulto: potest tamen Vassallus, qui propter dominium, utile, quod habet, ampliorem disponendi potestatem meretur, quam Prelatus, qui, ut tales, nudus administrator est.

Excipliuntur III. res, in testamento relicta, de quibus, aut inspectis testamenti tabulis, transfigere non licet l. de his 6. l. cūm hi 8. in pr. ff. de Transact. partim ne reflamenta tam faciliter supprimantur, & neclio quo fraudes committantur; partim ut ultima voluntates in suo robore conserventur. Fusè Urceolus de Transact. q. 47. per tot. Cūm 38 que cadent veretur ratio, si testamentum sit nuncupativum: hinc eadem quoque servatur dispolio, & antequam testes de relictis in testamento examinentur, non valet Transaction. Vinn. de Transact. cap. 5. n. 6. Urceolus d. l. n. 2.

Excipliuntur III. alimenta, in ultima voluntate relicta, que sine Prætoris autoritate non ferunt aliam Transactionem, nisi quā conditio alimentorum evidenter melior evadit d. l. cūm hi 8. in pr. & §. 2. ff. l. de alimentis 8. Cod.

Quis effectus sit Transactionis?

Cod. de Transact. Urceolus cit. tr. q. 49. per tot. 39 Ratio non tantum in conservatione supremarum voluntatum consistit, sed etiam in eo, ne homines tenuis & exigua fortunae, quibus plerumque solent alimenta relinquunt, modica, sed præstante pecunia, contenti, nimium pre-40clives sint ad transfigendum.

Sed hoc de alimentis futuris. Nam alimenta præterita & jam cessa, sicuti non amplius habent rationem alimentorum, cum vita jam aliunde sustentata suffice supponatur; ita sub Transactione venire non prohibentur d. l. de alimentis 8. ubi Brunneman. num. 5. Urceolus d. l. n. 1.

41 Excipliuntur IV. causa matrimonialis in cap. ult. de Transact. Vel enim Matrimonium est legitimè contractum, vel illegitimè. Si primū; in potestate transfigentum non est, illud dissolvitur: quia, quod DEUS conjunxit, homo separare non potest. Marb. 19.

Si secundum; rursus in potestate partium non est, vel Matrimonium illegitimū facere legitimum; vel in illo quā tali perseverare; vel fine iudicio Ecclesie ab eo recessere; veluti 43 dicetur alibi. Planè deote vel donatione propter nuptias, tanquam accidentibus Matrimonii; aut etiam de sponilibus, velut Contractu, ex sua natura solubili, transfigere, nupsiā reperitur prohibitum. Magnif. D. P. König ad tit. n. 12. Clariss. P. Schmalzgrueber num. 1.

44 Excipliuntur V. causa criminalis, in quibus, si non agatur ad poenam capitis, transfigere non est concessum, quia actor incidat in poenam pro varicantum aut SCto Turpilianni, & reus habeatur pro confessio. Textus in l. transfigere 18. Cod. de Transact. & l. ult. ff. de Prævaricata. Lauterb. ad tit. ff. de Transact. §. 24.

45 Verum, si agatur ad poenam capitatis, tunc, excepto adulterio, Transaction valet, & eō quidem effectu, ut nec reus habeatur pro confessio, nec actor incidat in poenam prævaricantium aut SCto Turpilianni d. l. transfigere 18.

§. IV.

Quis effectus sit Transactionis?

52 Effectus Transactionis alius est proximus, aliusreremotus. Proximus est I. obligatio recedenti à lice, per Transactionem sponitatis, quae talis ac tanta est, ut neque per reficiptum Principis convelli, nec per instrumentum noviter reperta rescindi possit l. cūm propositi 17. l. sub prætextu 19. Cod. de Transact. quia non minor est authoritas Transactionis, quam 53 rei iudicat. l. non minorem 20. Cod. d. r. Esto enim aquitati ceteroquin adversum sit, creditorum jure suò privari, quando id liquide probare potest: attamen iniquum haud est, lites, semel sponitas, non amplius resuscitari.

54 Interim hic effectus in Transactione speciali solum obtinet quod causam, de qua specificè transactionē est: utpote cūm Transactione strictam interpretationem recipiat l. cūm aqui- P. SCHMID. JURISPR. CAN. CIV. TOM. II. ff. 55. dendum tamen, an Transactione sit inita pacto nudo; num verò mediante Contractu. Si pacto nudo; antecedens actio non quidem ipsò jure extinguitur, sed, si actor illam re- stauret,

Zzzz

qua ignoscendum est homini, qui sanguinem suum qualitercumque redimit l. in capitalibus 1. ff. de Ban. cor. qui ante sentent. Urceolus de Transact. q. 56. n. 22. & seqq.

Nec tamen existimes, cause publicæ per 46 hujusmodi Transactionem fieri præjudicium, & crimina manere impunita: quoniam crimen hoc modo non perimitur, sed ille duntat, qui transfigit, ab accusatione instituenda vel repetenda removetur; salvò manentes accusandi iure cuilibet de populo §. publica 1. Inst. de Publ. Judic. Vinn. de Transact. cap. 7. n. 9. Stryck in usi mod. ad cit. tit. §. 12.

Dixi: excepto adulterio. Hacque exceptio 47 firmatur in cit. l. transfigere 18. cuius ratio est: tum quia crimen adulterii valde frequens, & specialiter Reipublicæ perniciosa est: tum quia, qui dissimulat adulterii accusationem, ac super ea transfigit, lenocinium committere, ac foeminas omnium libidini pro pretio expondere videtur. Vinn. cit. l. n. 18. Stryck cit. l. §. 13. & seqq. Urceolus d. q. à n. 44. Ad 48 dunt alii exceptionem aliam in criminis falsi propter textum in cit. l. transfigere ibi: in aliis autem publicis criminibus, que sanguinis panem non ingenerant, transfigere non licet, circa falsi accusationem. Sed horum sententiam do-49 cissimè refellit Vinn. cit. l. n. 31. & seqq. ac eruditè demonstrat, ly circa in cit. textu non idem significare, ac præter, sed fine, ut sensus sit: finè nota & piaculo falsi non licere transfigere in criminibus non-capitalibus.

Si indages: an Transactione etiam prohibitas sit in delictis privatis, quando agitur solum civilitate?

Reip. Transactionem quidem prohibitas est non esse juxta l. si tibi 17. §. 1. ff. de Patl. l. interdum 56. §. ult. ff. de Fort. quia actio civilis est in patrimonio actoris, ideoque Transactione subiecta: interim tamen reum infamiam contrahere l. athletes 4. §. ult. ff. de his, qui not. infam. quoniam intelligitur fateri crimen, qui pacificatur, ait JCtus in l. quoniam §. ff. ead.

stauret, reus exceptionem Transactionis, que dicitur litis finit & cap. exceptionis 1. de Litis con-

traf. in 6. opponere potest l. cùm proponas 17.

§7 Cod. d. t. Si tamen reus, ab actore interpellatus, placito Transactionisflare non velit, tunc exceptio litis finita contra actionem restaurantur non prodest: eis quod repli- catione dolii mali vel in factum ob non-adim- pletam fidem elidatur l. sub praetextu 19. l. sive apud 28. Cod. de Transact. Struv. exercit. 6. §8 ib. 65. Jure autem hodiernò ex Transactione, que pactò nudo concepta fuit, actionem competere, passim testantur Germani DD. cum Stryck in usn mod. ad cit. tit. §. 1. & 5. Lauterb. ib. §. 29.

§9 Si mediante Contractu celebrata sit Transac- tio, dabitur actio ex stipulatio, si stipulatio antecesis, l. cùm mota 6. l. sive fundo 33. Cod. d. t. vel actio praescriptis verbis, si Con- tractus innominatus interverteret dicitur. Jus tamen prenitendi, & quod ab una parte Transactionis causa datum est, per condicione- nem causà causà non fecuta repetendi, propter odium litium, non datur l. quamvis 39. Cod. d. t. ubi Brunn. num. 1. & seqq. Nisi pars altera fidem & promissionem suam observare reculerit per l. si diversa 14. l. cùm proponas 17. Cod. edd. Lauterb. cit. §. 30.

60 Disceptari hic potest, an & quando Transac- tiones (idem est de aliis Pactis & Contra- stipulis) antecessorum ligent successores? Ubi

Repf. I. successorem universalē & herre- ditarium haud dubiè ligari quibuscumque Pa- cts & Transactionib⁹ antecessoris ex dictis in cap. 1. & n. 30. cùm succedat injura acti- va & passiva defuncti. P. Engel ad tit. de Transact. n. 17.

61 Refp. II. successorem in feudo, fideicom- missio, vel emphyteusi Transactionem ante- cessorum servare debere, si bona fide proce- ferit, licet successor ex jure proprio veniat; fucus, ubi malā fide reperitur inita. Hanc responsum agnoscat ferè Canonizatam Card. de Luca de Fend. dis. 10. num. 11. & 13. dis. 43. n. 10. & seq. dis. 49. n. 8. & 12. Tex- tus in l. cùm hereditatis 36. ff. ad Sc. Trebell. & di- glia superius in num. 30. Presumunt autem Transactionis bona fide confecta, si modò fidei- comissi vel feudi jura sint obscurā vel dubitabili. Rota Rom. in rec. p. 4. tom. 2. dec. 186. n. 1. & p. 5. dec. 306. n. 10. Urceolus de Transact. q. 10. n. 8. probaturque sufficienter utilitas Transactionis, quod certitudino tollatur per textus in l. conditionis 1. Cod. de Paet. l. sive 17. Cod. de Usur.

62 Refp. III. successorem in dignitate, bene- ficio, vel officio non ligari Transactionib⁹ & Pactonibus antecessoris, si prejudicium successivum exinde sentiat per textus in cap. de casero 5. & cap. veniens 8. de Transact. in quo-

rum priore deciditur, Transactionem de cen- su anno, ex fundis beneficibus solvendo, foliam transfigentis personam afficeret; & in posteriore constituitur, Transactionem super decimis non onerare successorem: qui feliciter successor in beneficio non habet titulum ab antecessore, sicut haeres titulum & omnia iura à defuncto consequtitur; & id est, inter alios aucta, alii non præjudicant. Ro- ta Rom. in rec. p. 11. dec. 75. per sos. Engel d. num. 17. Covarruv. Var. refusat. lib. 2. cap. 15. num. 6. Aliud est I. de Transactione vel ac- patione, præjudicium successivum non affe- renter, veluti si quid legitimè vendatur aut alienetur, ubi, cum dominium in alterum, in quem res alienatur, statim transferatur, ei- den non amplius auferri potest arg. l. id quod 11. ff. de R. F. Engel d. l. n. 17. Aliud est II. de Transactione vel patitione, successivum quoque præjudicium secundum cetera, si confirmatio & authoritas Superioris intercesserit per texum in cap. statutum 2. d. cap. ve- niens 8. de Transact. tunc enim non tam ante- cessor, quām ipsam Ecclesia transfigere, & in perpetuum se obligare censetur. Aliud est III. de Transactione, pactione, vel con- cessione, quae a Prelato numero dignitatis sua, quae nunquam moritur, ex officio inter- ponitur, veluti præ ceteris docent Panormitan. ad cap. acceptimus 15. de etat. & qual. præc. num. 12. & ad cap. dilecti 17. de Foro compre- num. 2. & ad cap. cùm dilectis 2. de Ord. Cognit. num. 57. in fin. Fagnanius ad cit. cap. acceptimus. n. 12. Covarruv. d. l. ver. ex hoc apparet &c. Rota Rom. in rec. d. dec. 75. n. 4. & seq. & DD. tamarini apud Antonium Gabrielem com- mun. conclus. lib. 3. cons. 5. n. 2. & seqq. Ratio- est: tum quia, si Prelatus aut alius, in dignitate Seculari vel Ecclesiastica positus, deinde- rat acta sua à successoribus observari, acquum est, ut suorum antecessorum mandatis & de- cretis venerationem præstet & custodiam, utratis D. Gregorius in cap. iustitia 15. XXV. q. 22 tum quia, si successor non obseruat gesta per antecessorem, dat materiam similiter suc-cessoribus dissolvendi gesta per se, cum non mo- dico publica tranquillitas disspendio, ut pul- chre discurrit & expendit idem M. Gregorius in cap. de Ecclesiasticis 8. cùm virb. seqq. ead. q. 22. Et ex hisce motibus ante decennium, appro- bante Facultate nostra, consului, Moniales, à quadam Episcopo in suam Civitatem legitime introductas, non potuisse ab illius suc-cessore expelli, tameneti Capitolium, pro introduc- tione convocatum, noluerit suum adjunge- re conuenit: quippe cum ex tr. 1. de Perfor- reb. & Jur. Eccl. p. 1. cap. 4. num. 15. ad ejus- modi introductionem non assensus sed consilium duxat Capituli requiratur. Plura, si lubeat, apud Klockium tom. 1. cons. 7. in rem prestantem scripta reperientur.

Possitive Transaction ex quibusdam causis rescindi?

66 Transactionem regulariter rescindi non posse, manifestum est ex num. 42. Ca-

fus exceptus est I. si mutus transfigentium accedit consensu per cit. l. sive diversa 14. Vin- nius de Transact. cap. 8. n. 7. II. si justus er- ror, præfert ratione calculi, probari valeat, nec super eo specialister sit transactionum l. un. Cod. de Errore calc. III. si dolus, aut me- tus gravis acceperit l. sive de his, que vi metuere causā &c. I. si superficie 5. Cod. de Dolo. IV. si Transactione ex falsis instrumentis sit ini- ta, l. sive ex falsis 42. Cod. d. t. V. si minoren- tes, aut favor Ecclesie subdit per texum in l. non minorem 20. I. si major 36. Cod. de Transact. & dicta in cap. 1. annam. 43.

67 Erit autem restituto contra Transactionem minoren-tes aut Ecclesie, tantò difficulto- ris imputationis, quanto difficultior erit pro- batio lassio, ad restituendum necessariò prærequisita: ubi enim Contractus ex even- tu dubius est, sicuti Transactione, & ita se ha-

bere probat ad lucrum, sicut ad dampnum, non dicitur esse lassio, esto diversus ab opinio- ne contrahentium eveniat, sicut in terminis resolvit Rota Rom. coram Emeris in una Ro- mana domis post to. 3. dec. 60. n. 9. & seq. Siquidem tunc magis quam res deducitur in Transactione; neque, si spes fallat, injuria vel lassio contingit arg. l. res empio 8. §. 1. ff. de Contrah. emp. Indeque in l. de fidicommissio 11. Cod. de Transactionis, con- fuditum est, Transactionem, inter duos fra- tres, quorum unicus bonum aliquod à patre sub ea conditione reliquum erat, ut, qui sine liberis decesserit, illud bonum alteri post mortem restituit, cum renuntiatione & ca- ficatione memorata conditione interpositam, ne quidem ex capite minoren-tes atatis rescindi posse: cùm, ut deducitur ex textu, per- culum utrinque sit æquale, nec major spes luci quam formido damni. Brunn. ad cit. l. n. 2. & 3. Rota Rom. in rec. p. 6. dec. 281. n. 3. & dec. 292. n. 8.

68 An Transaction propter lassionem enor- mem, que ultra dimidium ascendet, rescindi posse? Frequens & insignis est disputatio. Qui signa affirmantium sequuntur, adducunt l. texum in cit. l. sive superficie 5. Cod. de Dolo, ubi filii, quæ ex Transactione, cum patre in ita, immodicè fuit lassia, actio in factum ac-

commodatur. II. allegant texum in l. in summa 65. §. 1. ff. de Condit. indeb. ubi foli- lum ex Transactione, in qua evidens calumnia detegitur, repeti permititur. **70 III.** faciunt paritatem ab emptione vendi- tione, quæ, cùm propter immodicem lassionem rescissioni subjaceat l. rem majoris 2. Cod. de Re- scind. vendit. etiam Transactione, quæ emptioni venditioni absimilis non est arg. l. litt. 3. ff. 71 pro Empore rescissioni subjacebit. **IV.**

lassio ultra dimidium liquidò probetur, veluti probat perficit P. Engel ad cit. tit. num. 14.

Transactione siquidem non respicit præcisè de-

betum præteritum aut præsens, sed magis cau- sal & casum futurum, ut feliciter à lito desi- statur per l. cùm te 2. Cod. d. t.

Hæcque causa & casus impedit, quod mindus de lassione enor-

mi constare possit. Quid enim, ait Vinn. de

Transact. cap. 8. n. 13. forte illi Transactione-

hem

nem impugnanti) non debebatur, quod petebat: & dat⁹, debitum fuisse, quod petebatur, fortasse tamen probare non poterat, aut propter impensas dubium litis eventum noluit expectare. Quia autem certa erit rei tam incerta aestimatio?

79. Similem discursus habet Card. de Luca *de iur. dico. 20. num. 8.* „difficile, inquiens, & „quodammodo moraliter impossibile est, la- „sionem enormem concludenter probare, „dum attendendus non est ipsius rei intrinse- „cus & naturalis valor, cum arithmeticā pro- „portionē inter ipsum valorem & pretium, „seu aliam aequivalentiam, in Contractū „deductam, sed valor metiri debet ab aesti- „matione dubi & incerti litis eventū, qua- „estimatio videtur impossibilis, dum quoti- „die experimur, quōd etiam post tres confor- „mies sententias, in Rota Romana latas, pra- „vīis multis decisionibus per tres instantias „editis, ac etiam post earum executionem „ex iudicio Signaturae rescribentis cum clau- „fula: fin⁹ prejudic⁹ tri⁹ conformi⁹, adhuc „diversi est causa eventus, atque frequen- „ter retractari videamus res judicatas, etiam „qua diuturnam obseruantiam habuerunt: „ideoque non videtur, quomodo dubius litis „eventus ita aestimari valeat, quod defuper ca- „dere possit lassia enormissima. Sic ille, cui „parilia scribit Tranchini. *Var. Consultat. 50. num. 5.* Ut hinc verisimilis sit, quod alias dici confueverit: fatis eum lucrari, qui à li- „tibus eximitur. Rota Rom. in *rec. p. 6. dec. 86. n. 20. & seq.* Hieronymus Roccā *select. dispu- lib. 2. cap. 111. n. 57. & seq.* Joannes de Torre in *trat. de Pali. snt. success. dec. 78. n. 6. & dec. 211. num. 22.*

80. Cum affirmantibus sentiunt Fachin. *lib. 2. contr. cap. 26.* P. Pirhing, ad tit. de *Transaction.* n. 3. Zoell. ad *ff. de Transact.* n. 47. Schwen- dendorf, ad Eckold. *cod. tit. 5. ult.* Cum negantibus sentiunt Vinni. *de Transact. cit. cap. 8. n. 11.* D. Gleite p. 1. *Pand. q. 25.* Magnif. D. P. König ad *tit. de Transact.* n. ult. Clariss. P. Schmalzgruber *ibid. num. 19.* Et quia negantibus sententia non solum Juribus conformi⁹, sed etiam in foro est comprobata, sicuti perhibent Gail. *2. obs. 70. an. 7.* Myrf. *en. 1. obs. 33.* Mev. *p. 2. dec. 245.* meum quoque suffragium meretur.

81. Ad I. & II. argumentum contrarium Resp. in citatis textibus Transactionis rescissionem

SECTIO II. De Donationibus.

SUMMARI A.

88. Nomen Donationis. 89. Definitio. 90. Est- allus, qui ex se manet in terminis Padi. 91. Quod liberalitatem nostram. 92. Erga aliū acceptantes exercemus. 93. & seq. Aliā est Donatio inter vivos, alia mortis causa. 95. Aliā completa, aliā incompleta. 96. Aliaperfecta,

aliam imperfecta. 97. & seqq. Donatio remuneratoria est imperfecta. 100. & seqq. Item Donatio sub modo, & 103. Donatio proper nūpias. 104. Regula de illis, qui mortis causa donare possunt. 105. Aliā de illis, qui donare possunt inter vivos. 106. & seq. Pater non possit

possit donare filios familiæ. 108. Tutores non possunt donare. 109. & seqq. Prelatis Ecclesiasticis possit res donandi est restricta. 112. Utr. & Clericis; & 113. & seq. a fortiori Religiosis. 115. Donari possunt res omnes. 116. & seq. Si res aliena donari, non præstat regulariter evitio. 118. & seq. Valeat Donatio omnium bonorum. 120. & seqq. Non tamē in ea comprehendantur bona futura. 123. & seqq. Explicatur forma extrinseca Donationis mortis causā. 126. Explicatur forma extrinseca Donationis inter vivos ultra 500. solidos. 127. & seqq. Infringatio huius Donationis possit fieri cum iudice incompetente. 130. & seq. Declarat⁹, quid Furis sit, si plures Donations fiant. 132. & seqq. Donationes, ab infringemente excepta, referuntur. 136. & seqq. Ad illas perti- nent omnes Donationes ad causas pias. 143. & seqq. Indicatur effectus Donationis mortis causā. 150. & seqq. Endatur Effectus Donationis inter vivos. 154. & seqq. Intermitetur quæstio de fundatione beneficij, nam Donationi inter vi- vos, ad mortis causā sit annumeranda? 165. & seqq. Donatio, in prejudicium legitima facta, rescinditur, quatenus est in officio. 168. & seqq. Rescinditur etiam ob causam ingratitudinis. 172. Fas revocandi Donationem non translat⁹ ad vel contra heredes. 174. Nescindit⁹ vel modus non servetur. 174. & seqq. Aut donator ignoraverit, injuriam sibi factam. 176. & seqq. Ingratitudo Prelati non nocet Ecclœ. 178. & seqq. Disquivitur, an Dona- tio proper supervenientiam liberorum revocari valeat?

§. I.

Quid sit Donatio, & quotuplex?

88. **D**onatio juxta *I. senatus 35. §. 1. ff. de Mort. causā donat.* denominatur à dono, quasi dono datum, ac sub nomine liberalitatis & munificencie proponitur *I. donationes 1. in pr. ff. de Donat.* germanicē ein Schantung/Gab oder Verehrung.

89. Definatur, quid sit actus, quid liberalitatem nostram erga aliū acceptantem exerceamus.

90. - Dixi I. quid sit actus. Sed qualis? An Patētum, an Contractus? Dico, quid Donatio ex se Patētum sit, tamen nonnunquam per stipulationem vel aliū Contractū perficiatur. Ratio est: quia nomina caret, & causā nomine quidem: cūm de negotiis, specificē diversis, predicari possit ex *cap. 1. n. 74. causa* verò: quid traditionem ad sui essentiali⁹ non desideret *§. alia autem 2. Inst. d. t.*

91. Dixi II. quid liberalitatem nostram. Liberalitas autem est actus beneficentie, qui, nullō Jure cogente, ex mera libertate & beneplacito fit d. l. *donationes 1. in pr. l. donari 29. in pr. ff. de Donat.*

92. Dixi III. erga aliū acceptantem exerceamus. Antequā alter Donationem acceptet, non est Donatio, potestque ad nutum donantem revocari *I. sicut 2. §. 6. labenti 10. ff. d. l. in omnibus 55. ff. de O. & A.* tum quia in generē jure proprietas, quale consilij ex Donatione, requirit acceptationem ex *trat. de Jure Propriet. cap. 1. an. 52.* tum quia in specie nullum est Pactum, nullave conventio, quā sine acceptatione perficit ex *cap. 1. n. 12.*

93. Dividitur Donatio I. in Donationem inter vivos & mortis causā. Donatio inter vivos est, quā exercetur citra cogitationem mortis aut mortalitatis. Donatio mortis causā est, quā exercetur ex contemplatione mortis aut mortalitatis. In priori Donatione

94. donans magis donatarium, quām se ipsum amāsse censem: utpote cū rem donatam in donatarium statim & irrevocabiliter trans- re velit. In posteriori impensū se ipsum

95

Dividitur II. Donatio in completam seu

realē, & incompletam seu verbalem. Donatio prioris generis est, quando res atu &

effectivē fuit tradita. Donatio posterioris generis est, quando res non est tradita, sed tantum promissa.

Dividitur III. Donatio in perfectam, & im-

perfectam. Perfecta est, quā ex nudo libera-

litatis motivo exercetur. Imperfecta est, ad

quam motivum aliud concurret. Talis

est I. Donatio remuneratoria: hac enim, cūm

præcedentia supponat merita, supponit quo-

que necessitatē & obligationem donandi;

sicutque aliquod jure cogente per *I. Aquilinus 27. ff. de Donat.*

Et hæc Donatio in mate-

ria odiosa non venit nomine Donationis; nec,

si Donatio simpliciter sit prohibita, censetur

esse comprehensa. Brunn. ad *tit. I. Aquilinus 27.*

n. 3. 4. & 12. P. König ad *tit. de Donat. n. 4.*

Oportet tamen merita non esse qualiacunque,

sed insignia & considerata digna, cuiusmodi

juxta *cit. I. est instruēti in Artilibus liberalibus,*

ex ea sine dubio ratione, quod Professoribus

& Parentibus ob ingens, quod nobis confe-

runt, beneficium, de condigno satisfacere

non possumus. Brunn. *cit. I. n. 6. Stryck de*

Cancr. Contrat. cap. 9. §. 3. Talis est II. 100

Donatio sub modo, quā donatarium res non

simpliciter & gratis conceditur, sed cum ad-

jecto onere v. g. dono tibi bibliothecam, ut

Gradum Doctoralem accipias. Hæcque

Donatio revocatur ad conventiones onero-

fas, & recensetur inter Contractus innomi-

natos, in quibus aliquid datur, ut vicissim

aliquid detur & fiat. Brunn. ad *tit. I. n. 2.*

Cod. de Condil. ob causam dat. n. 6. Et 102

id est non solum actio præscriptis verbis do-

tanti

Zzzz 3

nanti conceditur, ad compellendum donarium, ut modum adimpleat; sed etiam conditio causa datā, causā non securā, quā res donata propter caufā non secutā aut modum non impletum revocatur d. l. seq.

proponit 2. Brunn. ib. n. 1. & seqq. III. est 103
Donatio propter nuptias, de qua nonnulla
dixi in tract. de Jure Propriet. cap. 3. n. 113. &
Donatio inter virum & uxorem, de qua dicam
in lib. IV. tract. 2. cap. 4.

§. II.

Quis possit donare?

104 **D**onare mortis causā potest, qui teftari l.
Marcellus 15. ff. de Mortis causa Donat. l.
cum hic 32. §. 8. ff. de Donat. inter vir. & axor.
Hac tamen regula solum procedit affirmativē
non autem negativē: nam filius familias,
qui non potest facere testamentū, nec voluntate pa-
tris, tamen mortis causā donare, patre permit-
tente, potest l. tam is 25. §. 1. ff. de Mort. causā
donat.

105 Inter vivos donare potest, qui contrahere,
& alienare; & qui contrahere non potest &
alienare, nec donare potest. Specialis tam-
en est prohibitus refēctu quarundam perfor-
narum, ceteroquin contrahere vel alienare
non abſolutē prohibitorum; veluti I. pater
non potest aliquid donare filio, in patria po-
testate existenti l. cum de bonis 11. Cod. de Donat.
nam propter moralem identitatem persona-
pater non tam filio quam ſibi ipſi donāſſe pra-
ſumitur.

106 Quodve hæc prohibitio
etiam procedat, niſi juramento vallata
ſit, cum Andrea Gail. 2. obf. 38. n. 1. & 7. tra-
dit continuator Stryckii in uſu mod. ad cit. iii.
de Donat. §. 2.

107 II. tametsi curatores & tutores habeant
plena contrahendi & etiam (quoad res mo-
biles non-pretiosas) alienandam facultatem; do-
nare tamen de rebus pupillorum vel mino-
rennium haud poſſunt l. tutor 22. I. Lucius Ti-
tius 46. S. ult. ff. l. non omni 16. Cod. de Adminif.
& peric. tutor.

108 III. ampla quidem eſt potestas Praelatorum
Ecclesiasticorum circa res & bona Ecclesie:
attamen donandi facultas eatus est reſtri-
cta, ut res immobiles aut mobiles priorias
abſque ſolemnitatibus canoniciſ, & cauſa utili-
tatis, neceſſitatis, aut pietatis, donare ne-
queant per cap. quicunque 66. XII. q. 2. cap. fra-
ternitatem 2. cap. per tuas 5. de Donat. Ca-

§. III.

Quales res donari poſſunt?

109 **O**biectum Donationis ſunt res omnes, tam
tam propria quam aliena, non quidem
eo effectu, ut donatarius rei aliena, ſibi do-
natæ, confequatur dominium, ſed condi-
tionem uſuapiendi 1. t. ff. pro Donato.

110 Ad eviſionem autem donatarius nequitiam eſt
dubitavi: quandoquidem, qui dominus eſt,
liberè de rebus ſuis diſponere potest, Lege
poſitivā non tantum non prohibente, ſed
etiam permittente in l. ſi quis arguit 35. §. 4.
& 5. Cod. de Donat. l. ſi unquam 8. Cod. de Revo-
cand. Donat. P. König ad tit. de Donat. num. 16.
Harprecht ad ſ. alia 2. Inſt. d. t. n. 115. & seqq.

Lau-

Quae forma vel modus in Donatione ſervari debeat?

735

Lauterb. ad tit. ff. cōd. 5. 31. Stryck in uſu mod.
119ibid. §. 9. D. Franz cit. l. ſub num. 4. Quid
autem per ſimilem Donationem adimitur
facultas teſtandi, nil impedit: nec enim quis
teſtari obſtrigatur, ſed, ſi velit, ab in teſtato
decedere valeat.

120 Interim ſi bona omnia ſimpliſter donen-
tur, & futura ſpecialiter non exprimantur,
comprehenſa non conſentit: ut enim nihil
dicam, quod Donatio ſit ſtricti Juris, nec
amplianda, ſed coarctanda per l. em. qui 22.
121ff. de Donat. Infuper bona futura

Nec officit, quod sub generali pignore 122
omnium bonorum includantur bona futura.
Nam in tract. de Jure Propriet. cap. 5. n. 18. &
seq. jam advertimus, id nullatenus ex na-
tura rei provenire, ſed ex ſpeciali conſtitu-
tione Imperatoris Justiniani in l. ult. Cod.
Qua res pignori &c.

§. IV.

Quae forma vel modus in Donatione ſervari debeat?

122 **U**t Donatio ritē procedat, quēdam pro
forma extrinſeca ſervari debent. Re-
fert nimis, an Donatio ſit mortis cauſa,

123 vel inter vivos: In Donatione mortis cauſa,
eūm species fit ultima voluntatis, requirun-
tur f. reſtes l. ult. Cod. de Mortis cauſa Donat.

124ff. ult. Cod. de Codicili. Et hi teſtes und
demque tempore preſentes eſt, ſimilques
donatoris mentis & voluntatis aut vivā
vece aut in ſcriptis expiriē debent arg. cit.
l. ult. Cod. de Mort. cauſa Donat. quāquā
speciali rogiſtu ſeurogatione, cum teſtus de-
ſificat, haud opus ſit. Lauterb. ad tit. ff. 5. 8.

125 & seqq. Stryck in uſu mod. ib. §. 1. Si ta-
men vel coram Principe vel coram Aclis Do-
natione fieret, ulterior ſolemnitas eſt ſuper
vacanca: quoniam preſtaſt Principis & au-
thoritas Judicis videtur omnem ſolemnita-
tem in ultimi eloſiis ſupplere arg. l. omnium
19. Cod. de Testamento. Lauterb. cit. l. §. 15.

126 In Donatione inter vivos exigitur, ut, ſi
quantitatē ſuo, ſolidorum ſeu aurorum &
ducatorum Hungarorum excedat, inſinuerit
ad acta, atque à Judge conſiruetur ſ. a. a. an-
tem 2. Inſt. l. ſi quis 36. §. ult. Cod. de Donat.
alias Donatio tenet ſolum quād ſummanus
concurrentem, non autem quād excessum

127l. ſancimus 34. in pr. Cod. d. t. Quis autem
fit ille Judge, coram quo inſinuat Donatio,
& conſiruit petiuit, proprius vel alienus,
competens, aut incompetens; nil refert l.
data jam 27. l. in hac 30. Cod. d. t. Gail. 2. ob-
ſeru. 39. n. 28. Lauterbach ad tit. ff. 5. 11.

128 Stryck ibid. §. 5. Cum enim fit actus
voluntaria Jurisdictionis, nec ullam Judicis
cognitionem, led nudam illius preſentiam,
expoſeat, ut dictum in Lib. I. tra. 3. de Ju-
risdicit. cap. 8. à num. 32. coram Judge quo-
cunque peragi valet, ex eodem tract. d. cap.
n. 26. & seqq.

129 Nec obloquitur teſtus in l. ſecundum 32.
Cod. d. t. ubi Imperator Anastasius declarat,
Donationem exceſſivam apud Judge non
alium, quam Magistrum censū, qui Constan-
tinopoli erat competens, inſinuari poſſe: id
ſiquidem Conſtantinopoli erat ſingulare, nec
obſervabatur in civitatibus & locis aliis, prout
Imperator Leo, cuius conſtituſtio allegatur,

Et quamvis 127
aperte reclamat teſtus in l. illud quod 19.
Cod. de SS. Eccleſ. attamen non incongrue re-
ſpondere potest, hunc teſtum ſuſte ſublatum
tum per cit. l. ſi quis 36. in pr. ubi, quod ſtatutum
tum ſuit de Donatione propter redemptio-
ne captivorum, ex paritate rationis ad ca-
teras Donationes, que ſint ad cauſas pias,

extendi potest; tum per cit. l. ſancimus, ubi 138
Justinianus eximit ab inſinuatione tam Do-
nationes Imperiales, quam illas, qua in cauſas
pijissimas procedunt.

Quodſi reſponſio hac 139
ingrata ſit; reſpondere licet, citatis LL. Ci-
vilibus in ordine ad cauſas pias vim & effic-
aciam non inesse. Vel enim Imperator quo-
ad inſinuationem Donationis voluit compre-
hende-

140 hōdere pias causas, vel non? Si illud; rece-
ptum est apud Jureperitos Catholicos, quod
Imperatoris constitutio directe non liget cau-
fas pias; quemadmodum nec alia constituti-
tiones Imperatoria directe ligant Ecclesiā:
eo quod Ecclesiae vel aliae causae pias Jurisdi-
ctiones Saculari non subfageant. Si hoc;
primō mox intuitu patet, Donationem ad
causas pias ab infusione liberare esse. Lege

que scribam in simili materia de testamento
ad causas pias in tract. seq. de Success. hered. p. I.
cap. 3. à n. 21.

Illud pro certo teneo, non posse à quopiam 142
necessitatē infusione, ubi opus est, renun-
tiari: quoniam, que Jure Publico sunt intro-
ducta, privatorum pacis & dispositionibus
immutari nequeunt l. *Jus publicum* 38. ff. de
Pali. Stryck ad cit. tit. §. 7.

§. V.

Quis effectus sit Donationis?

143 Effectus Donationis aliis est quoad Do-
nationem mortis causā; aliis quoad
Donationem inter vivos. Donatio mortis
causā vel est incompleta seu verbalis; vel est
144 realis & completa. Si incompleta sit;
prater spem, debitum iri, eamque valde falli-
bilem, nihil operatur arg. l. is cui 42. in pr. ff.
145 de O. & A. Si completa, ac cum tra-
ditione sit conjuncta; donatarius statim accep-
ta rei dominium acquirit, aut factem usu-
cipendi conditionem l. *Julianus* 2. l. si alienans
13. in princ. l. *moris* 29. l. qui alienam 33. ff. de
146 *Mort. causā Donat.* Hoc dominium au-
tem non tantum resolvitur, quando Donatio
est facta intuitu certi periculi, quod potest
cessavit l. *si filios familiis* 19. l. *senatus* 35. §. 3.
147 4. ff. d. s. sed etiam ad arbitrium donato-
ris est revocabilis l. *qui moris* 30. l. non videtur
32. l. illud generaliter 37. §. 1. ff. d. t. quoniam
ipsum Donatio, velut species ultima voluntatis,
revocari potest l. *Marcellus* 15. d. l. *sen-
atus* 35. §. 2. ff. edd.

Quin etiam, si traditis
rei donata cę lege sit facta, ut post mortem
donatoris primū accipiens fiat, donata-
rius ante donatoris mortem non habet domi-
num, sed nudam rei detentionem l. *Julianus*
2. l. *si moris* 29. ff. d. t. Lauterb. ibid. §. 31.
& seq.

148 Planū si Donatio contemplatione mortis
aut mortalitatis sit facta, adempta revocandi
facultate, censetur esse re ipsa Donatio inter
vivos l. ubi ita 27. ff. d. t. ubi Brunn. num. 1.
& seq. D. à Someting ad *Instit. tit. de Donat.*
num. 10. Stryck de *Cantel. Contract.* sect. 3.
cap. 9. §. 9.

149 Donatio inter vivos, quando est incom-
pleta, obligat donatorem ad rem donatariorum
tradendam §. alia autem 2. *Instit. de Donat.* dat-
que cō nomine donatariorum actionem, non qui-
dem ex sua natura, sed ex Legis assistentia;
unde etiam conditio ex Legi vocatur l. *si*

150 *quis argentum* 35. §. ult. Cod. d. t. Prae-
dicta hujus actionis sunt, quod sit civilis,
personalis, rei persecutoria, stricti juris, &
perpetua, competens donatariorum & hereditibus
contra donatorem & ejus heredes, ut pra-
21 stetur id, quod promissum est. Datur
nihilominus donatori beneficium competen-
tiae, vi cuius in id solum, quod facere potest,
convenit l. *quies donatione* 12. ubi Brunnem.
n. 1. & 3. l. qui id 33. in pr. ff. edd.

Quando autem Donatio est completa, ac 153
traditionem habet atnamex, dominium rei
donatae, vel usucapiendi conditio irrevocabili-
liter in donatariorum transit l. in *edibus* 9. §. ult.
ff. d. t. & t. ff. Pro *Don.* juncto §. per traditionem
40. *Instit. de R. Donat.*

Lubet hic attingere casum, ante triennium 154
ad me pro consilio transmissum, quo Illustris
aliqua feminina beneficium Ecclesiasticum
fundaverat, illius tamen executionem & ere-
ctionem post obitum suum fieri desiderave-
rat; & querere, sitne talis fundatio Donatio-
nibus mortis causā vel inter vivos annume-
randā; consequenter revocabilis an irrevo-
cabilis? Pro Donatione mortis causā, & re-
vocandi facultate videbatur pugnare l. quod,
ut statim adverbi, fundationis executio dilata-
uerit in tempus mortis; quod signum & con-
jectura est Donationis mortis causā arg. l. *Stia-*
42. in pr. ff. de *Morris causā donat.* ubi Brunn.
num. 1. Menoch. de *Presumpt.* lib. 3. pref. 35.
num. 1. II. quod Illustris beneficium fun-
155 datrix tenorem fundationis non solum testa-
mento, postmodum confecto, inferiū; sed
etiam in codicillo, subsequente conscripto,
fundationem suam titulō legati honoraverit;
unde concidere licet, memoriam fundatio-
nem esse speciem ultima voluntatis, & ideo
revocabilem.

III. quod juxta do-156
156 *Etrinani Maicardi de Probat. conclus.* 562. n. 7.
Donations, que sunt pīlos locis pro salute
animæ, inter Donations mortis causā refe-
runtur: cum enim in tali dispositione cogi-
tet de morte, präsumitur res mortis causā
suisse donata.

At pro Donatione inter vivos argumenta-157
longè fortiora pugnant. Nam l. etiam ver-
saremur in dubio, präsumptio tamē pro Do-
natione inter vivos, velut actū firmiori & po-
tentiori, formanda foret. Menoch. d. lib. 3.
pref. 36. n. 2. Stryck in *usu mod. pand. ad tit.*
de Morris causā donat. §. 2. II. *Donatio* 158
cenfetur inter vivos facta, licet in morbo vel
morte, sine conditione vel reservatione fiat,
prout memoriam fundatio sine tali conditione
vel reservatione contigit, per textum in d. l.
Stia 42. §. 1. in fin. ff. de *Morris causā donat.* ubi
Brunn. num. 2. Stryck cit. §. 2. Lauterb. ad
cit. tit. §. 27. Zöfl. ibid. n. 2. Miller ad *Struv.*
exercit. 39. th. 21. lit. b. & g. III. *Pro* 159
Donatione inter vivos präsumitur, etiam si
illius

Ex quibus causis Donatio revocari possit?

737

illius executio conferatur in tempus mortis,
veluti firmavit Rota Rom. coram Emerix
post tom. 3. dec. 108. n. 4. & docent Menoch.
d. lib. 3. pref. 35. n. 4. Fachin. lib. 5. *controv.*
cap. 22. Molina de F. & J. r. 2. diff. 287. n. 16.
& seq. Perez ad tit. *Cod. de Mortis causā Donat.*
Lauterb. ad cit. tit. ff. §. 27. Stryck cit. §. 2.
cum etiam certi actū non assūnt natura-
ram ultimā voluntatis, quorum executio
confertur in tempus mortis arg. l. num. 17. ff.
de *Condit.* indeb. eo quod obligationem puram
& abolitam mox producent arg. §. conditio-
nes 6. *Instit. de V. O. l. si papillus* 9. §. 1. ff. de
Novation. Lauterbach. ad cit. ff. de *Parl.* §. 8.
160 IV. de omnibus fundationibus & disposi-
tionibus pīs generaliter est tenendum, quod ha-
beant naturam & qualitatem actū inter vi-
vos, prout nominatio tradit. Franciscus à
Mofazzo in *tract. de Causis pīs* lib. 1. cap. 13.
num. 47. quia, qui donat aut disponit aliquid
pro loco pīo, non facile credendum est de sola
cogitatione morte; dum pīe Donations etiam
161 rin vita donato proficiunt. Hæc
doctrina confidentius est amplectenda in hypo-
thesi, quā fundatur Beneficium Ecclesiasti-

cum, cuius natura, cūm perpetuitatem exi-
git ex dictis in tract. 1. p. 2. cap. 3. num. 10. re-
vocabilitatem, quā actibus ultimā voluntati-
s inest, abhorret.

Quibus ita firmatis, non obstant argumen-
ta, pro Donatione mortis causā à n. 154 op-
posita. Ad I. enim Resp. ex num. 158. &
seq. foliam executionem Donationis in tem-
pus mortis suspenſam non sufficiere, ut dicatur
esse Donatio mortis causā, nī etiam sub-
stantia & forma illius in illud tempus suspen-
sa sit.

Ad II. Resp. Donationem inter

vivos, femel legitimē peractam, in aliam spe-
cim non migrare, vel revocabilem evadere,
quamvis a donatore per testamentum aut le-
gatum alteretur, aut revocetur.

Ad III. Resp. opinionem Macardii tunc solum re-
cipi posse, quando aliquid donatur ad causas

pīs ab infirmo, qui decedit ex illa infirmitate;

tunc enim, non facta quoque mentione

mortis, ob instant periculum mortis causā
donatōe presumitur. Franciscus à Mofazzo

d. lib. 1. cap. 13. num. 49. Menoch. d. lib. 3.
pref. 36. n. 6. Romanus, Alexander, & alii,
ab eo nominati.

§. VI.

Ex quibus causis Donatio revocari possit?

162 Ex præcedentibus deduci videtur, Do-
nationem mortis causā revocari posse, non
item Donationem inter vivos. Putatur ta-
men hæc regula fūam exceptionem I, quando
Donatio tuit in officio, id est, tam effusa,
ut liberis aut parentibus ne quidem legitima

163 portio remanserit salva: tunc enim Donatio
per querelam in officio Donationis, que du-
rat quinquennio, in tantum recinditur, in
quantum est in officio, tantumque repeti-
tur, quantum pro complenda legitima nece-
ssarium est l. pater 2. l. filius 4. l. *titotus* 5. l. *si*
mater 7. cum 2. seqq. *Cod. de In officio. Donat.*

164 170 Vinn. sc̄. quib. lib. 2. cap. 33. Quam
tententiam nostra Facultas in quodam Re-
sponso Juridico 1713. 8. Febr. Referente Clari-
fissimo D. de Wollerlen, amplexa fuit, deci-
ditque, Donationē, in Tyroli factam, eacūnū
esse recindendā, quatenus præjudicat unica
donatoris filia, post mortem relīcta, cui per
statuta Tyrolensi due partes de bonis her-
editariis, & dimidia pars de bonis lucrativis
per modum legitime debentur.

165 171 II. quando donatarius existit ingratus, non
qualitercumque, sed unō ex modis, qui deter-
minantur in cap. ult. de *Donat.* & l. ult. *Cod. de*
Revocand. Donation. Nempe si donatarius
atroces injurias in donatorem effuderit; si
impia ipsi manus intulerit; si gravem iactu-
ram in bonis ejus cauferavit; si vitæ ejusdem
paraverit infidias; si conditions, Donationi
166 172 infortias, non servaverit. Alter si dona-
tarius erga donatorem se exhibuerit ingratus,
Donatio non revocatur d. l. ult. in verb.
ex his enim tantummodo causas &c. Harpprechti

173 men ingratitudinis causam, quando felicit
conditio vel modus non fuit impletus, dona-
tor & ejus heres contra donatarium & ejus
heredem agere possunt, ut tenet cit. Brunn.
sic enim propriæ non agitur ex delicto; nec
præcisè instituitur actio revocatoria, sed po-
tius actio præscriptis verbis vel conditio
causā dā &c. per dicta superius in n. 102.

Potes l. an Donatio possit ab herede dona-
toris revocari, quando is noticiam de in-
gratitudine commissa non habuit; aut,

cum rem donatam revocare voluit, non po-
tuit?

Aaaaa

Resp.